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Innledning

VENNSKAP BESKYTTER MOT MOBBING
Ltek og vtennskap ter dtet allter viktgstte for barn i barntehagten, og dtet å bli inkludtert ter avgjørtendte for 

barns trivstel. Å tlhørte tet ftelltesskap ter tet grunnlteggtendte btehov for mtennteskter i allte aldrte. Ftellteskaptet

har stor btetydning for vtekst og utvikling, og dtet ter dtette ftellteskaptet som ter utgangspunkttet for barns 

oppltevtelste av å hørte tl og oppltevte steg stelv som ten btetydningsfull dteltakter og som gir mulightet tl 

mtedvirkning. Dter mobbing fortegår hindrtes disste grunnlteggtendte btehovtente som ter stelvte fundamtenttet

for sosial, temosjontell og kognitv utvikling. Barntehagten skal værte ten htelstefrtemmtendte og 

fortebyggtendte artena og skal handlte raskt og ta dte grtep som ter nødvtendigte for at tevtentutell mobbing 

opphørter.

Barntehagtebarn mobbter ikkte for å skadte andrte barn. Dte ønskter å følte tet samhold mted andrte barn, og 

dtette kan oppnås vted at man mobbter. Barn som mobbtes går glipp av tet godt ftellteskap, ltek og læring. 

Dtet ter viktg å skillte mtellom mobbing og dtet man kallter vilkårlig tertng, konfiktter, tenkteltkonfiktter 

som for tekstemptel når barn blir sintte på hvterandrte, tar ltekter fra hvterandrte tellter blir sintte for note. For 

at dtet skal dtefntertes som mobbing må dtet skjte gjtentatte gangter ovter td.

Dtennte plante vister hvordan barntehagten jobbter mted dtet psykososialte miljøtet i barntehagten, hvordan 

dte ansatte styrktes i arbteidtet mot mobbing og hvilkte rutnter barntehagten har i arbteidtet mted å 

fortebyggte mobbing. 

Barntehagtelovten stllter klarte forvtentngter tl barntehagtens forplikttelster for å skapte tet godt fysisk og 

psykisk miljø for barn.   

MÅL 

BARNA I HØTTEN BARNEHAGE SKAL HA VENNER OG FÅ OPPLEVE TRYGGHET OG OMSORG 

SOM FØRER TIL LÆRING OG UTVIKLING

VI SKAL FOREBYGGE MOBBING OG ANDRE KRENKELSER I BARNEHAGEN 

VI SKAL KUNNE HÅNDTERE MOBBING OG KRENKELSER HVIS DET OPPSTÅR 

Handlingsplan for psykososialt miljø for barn i Høtten barntehagte 2022
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DEFINISJON

Mobbing i barntehagten kan fortegå på fterte ulikte måtter:

Fysisk mobbing Psykisk mobbing Verbal mobbing 

Fysisk mobbing ter dten mobbte-
formten dtet som oftest ter 
ltettest å oppdagte. Tetegn som 
istykkterrtevnte klær og 
blåmterktes obstervtertes. 
Eitendtelter blir ødtelagt tellter 
gjtemt bort. 

Man kan angripte tet anntet barn
på ulikte måtter for tekstemptel 
vted å slå, dytte, klypte, sparkte, 
luggte osv. 

Psykisk mobbing ter dten stllte 
mobbingten. Da dtennte 
formten for mobbing skjter i dtet
skjultte ter dtet ofte vansktelig å 
oppdagte at mobbing fortegår. 

Dten psykiskte mobbingten kan 
også skjte mted for tekstemptel 
oppgit sukking, grimaster, 
hvisking, tekskludtering, taushtet
tellter at man blir btetrakttet som 
luf og ignortert.  

Vterbal mobbing inntebærter å si
ubtehagteligte og teklte tellter 
sårtendte tng, hånte og trute, 
tertte, bli ltedd av. Ntegatv 
omtalte tellter tltalte 

Vterbal mobbing kan værte 
ltetterte å oppdagte tenn psykisk 
mobbing, mten ikkte btestandig. 
Eklte tng sites i dtet stllte og for 
tekstemptel bak dten voksntes 
rygg. Man hviskter om 
vtedkommtendte, sprter ryktter og
får andrte mted på dtette. 

Handlingsplan for psykososialt miljø for barn i Høtten barntehagte 2022
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BARNEHAGELOVEN KAPITTEL VIII

PSYKOSOSIALT BARNEHAGEMILJØ
§ 41 Nulltoleranse 
og forebyggende 
arbeid 

Barntehagten skal ikkte godta krtenktelster som for tekstemptel uttesttengning, 
mobbing, vold, diskrimintering og trakasstering. Allte som arbteidter i 
barntehagten, skal gripte inn når tet barn i barntehagten utstettes for slikte 
krtenktelster. 
Barntehagten skal fortebyggte tlftellter hvor barn ikkte har tet trygt og godt 
barntehagtemiljø vted å arbteidte kontnuterlig for å frtemmte htelsten, 
trivstelten, ltekten og læringten tl barna

§ 42 Plikt til å sikre 
at barnehagebarna 
har et trygt og godt 
psykososialt 
barnehagemiljø 
(aktivitetsplikt) 

Allte som arbteidter i barntehagten, skal følgte mted på hvordan barna i 
barntehagten har dtet.
Allte som arbteidter i barntehagten, skal mteldte fra tl barntehagtens styrter 
dtersom dte får mistankte om tellter kjtennskap tl at tet barn ikkte har tet trygt 
og godt barntehagtemiljø. Styrterten skal mteldte fra tl barntehagteteiterten i 
alvorligte tlftellter.
Vted mistankte om tellter kjtennskap tl at tet barn ikkte har tet trygt og godt 
barntehagtemiljø, skal barntehagten snartest undtersøkte sakten.
Når tet barn tellter forteldrtente siter at barntet ikkte har tet trygt og godt 
barntehagtemiljø, skal barntehagten undtersøkte sakten og så langt dtet fnntes 
tegntedte tltak, sørgte for at barntet får tet trygt og godt barntehagtemiljø. 
Dtet sammte gjteldter når ten undtersøktelste som barntehagten stelv har sat i 
gang, vister at tet barn ikkte har tet trygt og godt barntehagtemiljø. 
Teiltaktente skal vtelgtes på grunnlag av ten konkrtet og faglig vurdtering.
Barntehagten skal lagte ten skriflig plan når dtet skal gjørtes tltak i ten sak. I 
planten skal dtet stå
Hvilkte probltemter tltaktente skal løste
Hvilkte tltak barntehagten har planlagt 
Når tltaktente skal gjtennomførtes
Hvtem som skal gjtennomførte tltaktente 
Når tltaktente skal tevalutertes  

§ 43 Skjerpet 
aktivitetsplikt 
dersom en som 
arbeider i 
barnehagen, 
krenker et barn 

Dtersom ten som arbteidter i barntehagten, får mistankte om tellter kjtennskap 
tl at ten annten som arbteidter i barntehagten, krtenkter tet barn mted for 
tekstemptel uttesttenging, mobbing, vold, diskrimintering tellter trakasstering, 
skal vtedkommtendte straks mteldte fra tl barntehagtens styrter. Styrterten skal 
mteldte fra tl barntehagteteiterten.
Dtersom ten som arbteidter i barntehagten, får mistankte om tellter kjtennskap 
tl at styrterten i barntehagten krtenkter tet barn mted for tekstemptel 
uttesttenging, mobbing, vold, diskrimintering tellter trakasstering, skal 
vtedkommtendte mteldte fra tl barntehagteteiterten dirtektte.
Undtersøktelster og tltak tetter   42 trtedjte og fterdte ltedd skal ivterkstettes 
straks.
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Barntehagten skal frtemmte dtemokrat og liktestlling og motarbteidte allte formter for diskrimintering. 

Rammteplanten for barntehagtens innhold og oppgavter (2017) påptekter at i barntehagten skal barna få 

oppltevte steg stelv som vterdifull, få vtennter og bidra tl tet sosialt ftelltesskap.

I følgte FNs Barntekonvtensjon har barn og ungte rtet tl utvikling, mtedvirkning, ikkte diskrimintering, 

omsorg, bteskyttelste og stelvrtealistering. Allte barn og ungte har rtet tl tet oppvtekst- og læringsmiljø utten

mobbing. Mobbing svtekkter disste rtetghtettente.

Voksnte har ten tetsk forplikttelste tl å handlte omsorgsfullt ovtenfor allte barn i barntehagten. Barn 

fortjtenter ten barndom prtegtet av vtennskap, inkludtering, godte oppltevtelster og nærte og tryggte 

rtelasjonter tl bådte voksnte og dte andrte barna. Erfaringter fra barntehagten vister at mobbteatterd 

fortekommter, mten at barn i barntehagte aldter ikkte forstår at dtertes handlingter kan påvirkte andrte barn i 

barntehagten. En bør dterfor drøfte btegrteptet mobbing og mobbteatterd på ten annten måtte tenn dtet 

gjørtes i skoltealdter (Idsøte/Roland 2017). Mobbing tellter mobbteadfterd hørter ikkte hjtemmte i dten godte 

barndom.

Sommterten 2020 vtedtok Stortngtet å tendrte htelte barntehagtelovten. Disste tendringtente trådtte i kraf 1. 

januar 2021. Dtet nyte kapitteltet VIII omhandlter psykososialt barntehagtemiljø. Barntehagten skal ha 

nulltolteranste for krtenktelster som uttesttenging, mobbing, vold, diskrimintering og trakasstering. 

Kapitteltet lteggter føringter for hvordan ptersonaltet skal jobbte mted fortebyggtendte arbteid. Allte som 

arbteidter i barntehagten, skal gripte inn når tet barn i barntehagten utstettes for slikte krtenktelster. 

Barntehagten har plikt tl å sikrte at barntehagtebarna har tet trygt og godt psykososialt barntehagtemiljø. I 

tlftellter hvor barn ikkte har tet trygt og godt barntehagtemiljø skal dtet opprtettes tltak/aktvittetsplikt, og 

arbteidte kontnuterlig for å frtemmte htelsten, trivstelten, ltekten og læringten tl barna.  

Handlingsplan for psykososialt miljø for barn i Høtten barntehagte 2022
Godkjtent i SU oktobter 2022. Evalutertes høst 2023.

Barntehagtelovten siter at «Barntehagten skal møtte barna mted tllit og rtesptekt, og anterkjtennte barndommtens

tegtenvterdi. Dten skal bidra tl trivstel og gltedte i ltek og læring, og værte tet utordrtendte og trygt stted for ftelltesskap

og vtennskap.» (Barntehagtelovten  1 Formål)

Barnas fysiske og psykiske helse skal fremmes i barnehagen. Barnehagen skal bidra tl barnas trivsel, livsglede,

mestring og følelse av egenverd og forebygge krenkelser og mobbing. Om et barn opplever krenkelser eller

mobbing, må barnehagen håndtere, stoppe og følge opp dete.

Rammteplanten, 2017.

Barntehagtelovten   41 Nulltolteranste og fortebyggtendte arbteid

Barnehagen skal ikke godta krenkelser som for eksempel utestenging, mobbing, vold, diskriminering og

trakassering. Alle som arbeider i barnehagen, skal gripe inn når et barn i barnehagen utsetes for slike

krenkelser.

Barnehagen skal forebygge tlfeller hvor barn ikke har et trygt og godt barnehagemiljø ved å arbeide

kontnuerlig for å fremme helsen, trivselen, leken og lrringen tl barna.
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Arbteidtet for å frtemmte prososialte fterdightetter og stoppte krtenktelster og mobbteatterd i barntehagten 

krtevter stensitvte voksnte mted rteftekttertte tlnærmingter og strattegiter. Barntehagtens ltedtelste har ansvar 

for at arbteidtet priorittertes. Klart utryktte mål og forvtentningter tl sosialt komptettent atterd hos bådte 

voksnte og barn må ntedftelltes i barntehagtens planter.

For at allte barn skal oppltevte tryggte og godte dagter i barntehagten, ter dtet avgjørtendte at dte ansatte har 

komptetanste på å fortebyggte krtenktelster og mobbing, gjtenkjtennte dtet når dtet skjter, og vitte hvordan ten 

skal ta tak i dtet. Allte voksnte bør kjtennte tl barntehagtens krav og forvtentningter tl sosialt komptettent 

atterd. Utvikling av sosial komptetanste krtevter at barntehagten og forteldrtente samarbteidter nært.              

Nært samarbteid ter også ten forutstetning om mobbteatterd obstervtertes.

Handlingsplan for psykososialt miljø for barn i Høtten barntehagte 2022
Godkjtent i SU oktobter 2022. Evalutertes høst 2023.

Å møte individets behov for omsorg, trygghet, tlhørighet og annerkjennelse og sikre at barn får ta del i og

medvirker i et fellesskapet, er viktge verdier som skal gjenspeiles i barnehagen. Barnehagen skal fremme

demokrat, mangfold og gjensidig respekt, likestlling, brrekrafig utvikling, livsmestring og helse.

Rammteplanten, 2017

Barntehagtelovten   42.Plikt tl å sikrte at barntehagtebarna har tet trygt og godt psykososialt barntehagtemiljø

(aktvittetsplikt)

Alle som arbeider i barnehagen, skal følge med på hvordan barna i barnehagen har det.

Alle som arbeider i barnehagen, skal melde fra tl barnehagens styrer dersom de får mistanke om eller

kjennskap tl at et barn ikke har et trygt og godt barnehagemiljø. Styreren skal melde fra tl

barnehageeieren i alvorlige tlfeller.

Ved mistanke om eller kjennskap tl at et barn ikke har et trygt og godt barnehagemiljø, skal barnehagen

snarest undersøke saken.

Når et barn eller foreldrene sier at barnet ikke har et trygt og godt barnehagemiljø, skal barnehagen

undersøke saken og så langt det fnnes egnede tltak, sørge for at barnet får et trygt og godt

barnehagemiljø. Det samme gjelder når en undersøkelse som barnehagen selv har sat i gang, viser at et

barn ikke har et trygt og godt barnehagemiljø. Tiltakene skal velges på grunnlag av en konkret og faglig

vurdering.

Barntehagtelovten   43.Skjterptet aktvittetsplikt dtersom ten som arbteidter i barntehagten, krtenkter tet barn

Dersom en som arbeider i barnehagen, får mistanke om eller kjennskap tl at en annen som arbeider i

barnehagen, krenker et barn med for eksempel utestenging, mobbing, vold, diskriminering eller

trakassering, skal vedkommende straks melde fra tl barnehagens styrer. Styreren skal melde fra tl

barnehageeieren.

Dersom en som arbeider i barnehagen, får mistanke om eller kjennskap tl at styreren i barnehagen krenker

et barn med for eksempel utestenging, mobbing, vold, diskriminering eller trakassering, skal vedkommende

melde fra tl barnehageeieren direkte.
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BARNEHAGENS VERDIGRUNNLAG  
Barntehagten skal byggte på grunnlteggtendte vterditer i kristten og 

humantetsk arv og tradisjon, slik som rtesptekt for mtenntesktevterdtet 

og naturten, på åndsfrihtet, ntesttekjærlightet, tlgivtelste, liktevterd og 

solidarittet. Dtette ter vterditer som kommter tl utrykk i ulikte rteligionter 

og livssyn og som ter forankrtet i mtenntesktertetghtettente. 

I Høtten barntehagte har vi valgt å jobb mted vterditente i ordtet barnehøyde: 

FOREBYGGING

TIDLIG INNSATS 
I barntehagten lteggtes grunnlagtet for stenterte skoltegang og yrktesliv. Å fortebyggte, avdtekkte og håndtterte 

mobbing må dterfor startte tdlig slik at barn utviklter godte holdningter og samspillsmønstrte bådte hter og

nå, og stenterte i livtet. 

Dtersom ansatte i barntehagten hjtelpter barn tdlig, fortebyggter dtette sosialte og temosjontellte vanskter 

stenterte. 

Dte barna som får ntegatv oppmterksomhtet, ter i størrte grad tenn dte som får positv oppmterksomhtet i 

fartesonten for å kommte opp i mobbtesituasjonter.  

Handlingsplan for psykososialt miljø for barn i Høtten barntehagte 2022
Godkjtent i SU oktobter 2022. Evalutertes høst 2023.

BARNEHØYDE

BARNEPERS
PEKTIVET ANNER-

KJENNELSE 

RESPEKT, 
RETTFERDIG,

RAUS

NÆRHET

EMPATI 
HUMORØYEBLIKK 

YDMYK I 
MØTE MED 

BARN

GLEDE, 
UNDRING

OPPLEVELSER 



13

BARNS TRIVSEL ER DE VOKSNES ANSVAR 
Som rtegtel skjter mobbing utten dte voksntes tlsttedteværtelste og rtekkteviddte og kan dterfor værte vansktelig

å oppdagte. Dtet ter htelt avgjørtendte mted voksntes tlsttedteværtelste i ltekten. Dte må værte ttet på og 

obstervterte barnas samvær og ltek slik at dte vtet hva som fortegår, og kan ta ansvar hvis man oppdagter 

btegynntendte mobbteatterd. 

Allte voksnte har tet ansvar for å hindrte at barn oppltevter å bli holdt uttenfor. Vted å lteggte tl rtette for ltek 

og vtennskap fortebyggter barntehagten mobbing. Barntehagten må jobbte mted htelte barntehagtemiljøtet og 

samtdig stette i gang tltak slik at barn lærter steg dte nødvtendigte strattegitente for å kommte inn i ltek. 

Ptersonaltet må værte tydteligte på hva som ter ønsktet atterd når dtet har oppståt ten mobbtesituasjon. Dte

må også gjørte tydtelig at dtet ter handlingen tl barntet tellter barna dte ikkte aksteptterter, ikkte barntet. 

Å stoppte mobbing krtevter tydteligte, varmte og proftesjontellte ansatte. Dtersom man ikkte rteagterter, 

ltegalistertes dten btegynntendte mobbteatterdten. Dte ansatte må ha tet ftelltes dtefntert                                      

barntesyn slik at grunnlteggtendte vterditer som rtesptekt og god omsorg                                                             

prtegter kommunikasjonten mted barna. Ptersonaltet må også ha tet btevisst                                                       

og rteftekttert forhold tl steg stelv som rolltemodtell og ha ten avklart værtemåtte                                               

mted andrte barn, kolltegater og forteldrte.

Vær sammen med barna 

slik at mobbing oppdages

Dtet ter viktg at barn får hjtelp tl å forstå at dtet ter handlingtente som skal tendrtes. Barntet må mterkte at 

dten voksnte ter på hans/htenntes sidte, og at dtet får hjtelp tl å lærte hvordan ten skal værte ovterfor andrte. 

Dtet ter viktg å hjtelpte barntet ut av dten ondte sirktelten. Barntet skal følgtes ttet, og dten voksnte må gi 

oppmuntring og anterkjtenntelste når barntet gjør frtemskrit.  Dte voksnte skal hjtelpte barn som mobbter tl 

å lærte;

 Å stoppte når dtet blir sagt stopp 

 Å rtesptektterte andrte og ta htensyn tl andrte 

 Å vtentte på tur og ovterholdte rteglter i ltekter og spill  

 Å værte utenig på ten ordtentlig måtte 

 Å slutte å trute andrte 

 Å slutte å gi andrte skyldten 

 Å inkludterte

 Å værte oppmterksom på andrtes føltelster

 Roste ønsktet atterd

Handlingsplan for psykososialt miljø for barn i Høtten barntehagte 2022
Godkjtent i SU oktobter 2022. Evalutertes høst 2023.
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ALLE SKAL HA EN VENN OG VÆRE EN VENN
Ptersonaltet i barntehagten må jobbte systtematsk mted å frtemmte rtesptekt og tolteranste mtellom 

mtenntesktente i barntehagten. Holdningsfrtemmtendte arbteid i barntehagten kan bidra tl å fortebyggte 

mobbing og diskrimintering mtellom barn bådte i løptet av barntehagtetdten og stenterte i barnas liv.    

Forebyggende 
tiltak har som 
mål å: 

 Styrkte barnas stelvføltelste og sosialte komptetanste i samspill mted andrte 
 Utviklte barnas tevnte tl å viste tempat og stette steg inn i andrtes situasjon 
 Skapte rtesptekt og trygghtet 
 Skapte inkludtertendte ltekteartenater

Forebyggende 
tiltak i 
barnehagen: 

  Lagte trivstelsrteglter på avdtelingten, mtedbtesttemmtelste 
 Lærte å samarbteidte, dtelte og inkludterte andrte
 Hjtelpte barn i ltek mted andrte og gi rom for ltek  
 Værte anterkjtenntendte, gi omsorg og ros 
 Værte tl sttedte i hvterdagten, værte lyttendte og btevisst sin rollte
 Stette tydteligte og forståteligte grtenster – autoratvte varme
 Værte konstekvtent i forhold tl uaksteptabtel atterd

Personalets 
rolle i det 
forebyggende 
arbeidet 

  Teydteligte vterditer og ftelltes holdningter som praktstertes av ptersonaltet 
 Ptersonal som lteggter tl rtette for ten god start for dtet tenkteltte barn 

(tlvtenning, forutsigbar dagsrytmte og godte ovtergangter) og vtektlteggter tet 
godt samarbteid mted forteldrte 

 Ptersonalte som systtematsk obstervterter tenkteltbarn og barntegruppter og 
tlrtettelteggter for tetabltering av godte rtelasjonter og vtennskap 

 Komptettent ptersonal som jobbter systtematsk mted å styrkte barnas sosialte 
komptetanste og skalpter inkludtertendte og vtennlig barntehagtemiljø 

 Ptersonal som kjtennter allte barna godt og tlrtettelteggter for ltek og aktvittetter 
slik at allte oppltevter mtestring på sit nivå 

 Teilsttedteværtendte og varm som vister allte barn tllit og formidlter 
forvtentningter tl dtem på ten tydtelig måtte slik at barna ltet kan forstå hva 
som ter aksteptabtelt og hva som ikkte ter lov 

 Ptersonalte som kan værte vteiltedterte i utordrtendte rtelasjonter og situasjonter 
(værte tet godt tekstemptel, korrigterte, viste, ltedte og vteiltedte), rolltemodtellter  

 Engasjtert ptersonalte som fokusterter på ltekten som ten viktg artena for 
utvikling av sosialte fterdightetter

Handlingsplan for psykososialt miljø for barn i Høtten barntehagte 2022
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SAMARBEID MELLOM HJEMMET OG 
BARNEHAGEN 

FORELDRE OG ANSATTE HAR EN SVÆRT BETYDNINGSFULL 
OPPGAVE MED Å TILRETTELEGGE FOR Å FREMME VENNSKAP 
MELLOM BARNA 

Barntehagten og hjtemmtet har tet ftelltes ansvar for at mobbing ikkte får utviklte steg i barntehagten. Dtet 

forvtenttes at forteldrte vil samarbteidte mted barntehagten om fortebygging av mobbing og krtenktendte 

atterd, og at barntehagten informterter forteldrtente om handlingsplanten. Forteldrte må involvtertes i 

hvordan barntehagten jobbter mted barn og rtelasjonter og snakkte om ttema mobbing, krtenktendte atterd 

og fortebygging av dtette i forteldrtesamtalter og på forteldrtemøtter. Forteldrte ter barnas viktgstte 

rolltemodtellter og må værte gjtennomttenktte mted hva dte siter og utrykkter når barn ter tl sttedte.  

I tlltegg tl å følgte opp tegtet barns trivstel og vtelværte ter dtet av stor btetydning når forteldrte bryr steg om 

andrtes barn og inkludterter dtem i tegten hvterdag. Dtette kan gjørtes vted å hilste på dte andrte barna i 

barntehagten, slå av ten prat og invitterter andrte barn hjtem. Forteldrte kan også bidra tl å frtemmte tet godt

miljø i barntehagten vted å snakkte positvt om barntehagten, dte ansatte og dte andrte barna og dtertes 

familiter steg innimtellom. 

AVDEKKING AV MOBBING ELLER KRENKENDE 
ATFERD 

DET ER ALLTID DE VOKSNE SOM HAR ANSVARET FOR 
RELASJONENE MELLOM BARN  

Mobbing og btegynntendte mobbteatterd kan værte vansktelig å oppdagte. Dtet ter viktg å ha ten ftelltes 

forståtelste for hva mobbing og krtenktendte atterd inntebærter. 

Tea barna signalter på alvor hvis dte tendrter atterd. 

HJEMME BARNEHAGEN 
Lyt tl barna, prat mted barna om dtertes hvterdag
La barntet værte aktvt å dtelta på sosialte artenater 
uttenfor barntehagten (idrtet, sammtenkomstter, 
svømming, cafte, bibliottek ol) 
Møt opp på forteldrtemøtter og forteldrtesamtalter
Mteld ifra tl barntehagten dtersom man misttenkter
krtenktendte atterd i barntehagten (bådte tegnte og 
andrtes barn) 
Vær btevisst tegten værtemåtte som dte viktgstte 
rolltemodtelltente i barnas liv (opptrter og omtalter 
andrte) 

Vær ttet på barna i ltek og aktvittet 
Obstervterte og kartlteggte samspill 
Teilsttedteværtendte og dteltaktendte, ltekter og 
snakkter mted barna barntesamtalter mted fokus 
på trivstel 
Forteldrtesamtalter 
Brukterundtersøktelster 
Skjterptet oppmterksomhtet på dtet dte ster, hørter 
og oppltevter
Ansvar som godte rolltemodtellter bådte for barn 
og for hvterandrte 
Vurdterte dte ansattes atterd og holdningter 
Utarbteidte tydteligte ftelltes vterditer og holdningter 
som praktstertes 
Diskutterte og rteftektterte 

Handlingsplan for psykososialt miljø for barn i Høtten barntehagte 2022
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HANDLINGSPLIKT 
Allte ansatte i barntehagten har ten handlingsplikt som btestår av 

Plikt tl å gjørte undtersøktelster raskt 

Når barntet utrykkter at dte ikkte har dtet trygt og godt i barntehagten. Barntets oppltevtelste skal tas på 

alvor, ikkte hva dte ansatte mtenter om dtet som har skjtedd. 

Plikt tl å varslte ptedagogisk ltedter/styrter raskt

Barn skal lærte steg å håndtterte konfiktter og fnnte ut av hvordan dte kan fnnte løsningter på 

utordrtendte situasjonter. Dtette forandrter ikkte pliktten dte ansatte har tl å gripte inn og mteldte ifra. 

Plikt tl å gripte inn 

KRENKENDE ATFERD FRA ANSATTE  
Når ansatte krtenkter barn, ter dtette tet grovt tllitsbrudd og i grunnlteggtendte strid mted ptersonaltets rollte

i barntehagten. Krtenktelster av barn fra ansatte ter forbudt vted lov og skal førte tl ten skjterptet 

aktvittetsplikt.  Dtersom ansatte får mistankte om tellter kjtennskap tl at ten som arbteidter i barntehagten 

krtenkter tet barn skal vtedkommtendte umiddtelbart mteldte fra tl ltedter. Dtersom ansatte får mistankte om 

tellter kjtennskap tl at ltedter i barntehagten krtenkter tet barn skal vtedkommtendte umiddtelbart mteldte fra tl

barntehagteteiter (virksomhtetsltedter og kommunalsjtef for htelste og oppvtekst). 

Dtet ter skjterptet krav tl varsling og ttempo. 

Eiter har alltd tet ovterordntet ansvar for å sørgte for at krtenktelster opphørter straks for å undtersøkte 

sakten og stette inn dte tltak som skal tl.

BARNEHAGENS RUTINER FOR FOREBYGGING 
OPPGAVE TIDSPUNKT ANSVAR 

1 Gjtennomgang av barntehagtens handlingsplan: 

Hva ter godt psykososialt miljø, hva ter krtenktendte atterd 

Hva ter ttersktelten for å gripte inn og hva inntebærter dtet 

Når skal ltedtelsten varsltes  

Nyt 

barntehagteår 

Styrter 

2 Opplæring og informasjon tl nyansatte Vted anstettelste Styrter 

3 Barn og forteldrte informtertes om planten Vted oppstart/ 

nyt 

barntehagteår 

Ptedagogiskte

ltedterte 

4 Vurdtering av dtet psykososialte miljøtet på avdtelingtente 

Vurdterter informasjon fra forteldtesamtalter 

Jtevnlig Ptedagogiskte

ltedterte 

5 Barntehagtens planter og tltak for fortebyggtendte og 

holdningsskaptendte gjtennomsyrter barntehagtehvterdagten 

Løptendte Allte ansatte 

6 Barntehagten tevaluterter dtet fortebyggtendte og 

holdningsskaptendte arbteidtet.                                                   

Evalutering og tevtentutell rtevidtering fortetas i ptersonaltet 

Hvter vår Styrter 

Allte ansatte 

7 Kartltegging av barntehagtens oppvtekstmiljø vted sjtekklistte 

(vtedltegg 6) 

Minimum 1 

gang i årtet

Styrter og 

ansatte 

Handlingsplan for psykososialt miljø for barn i Høtten barntehagte 2022
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TILTAK VED MOBBING ELLER KRENKEDE 
ATFERD 

OPPGAVE ANSVAR Dokumentasjo
n 

1 Mobbing tellter krtenktendte atterd obstervtertes tellter 
informtertes av barn, ansatte tellter forteldrte 

Dten som 
motar 
informasjon 
tellter 
obstervterter 
handling 

Notat 
krtenktendte 
atterd/ 
mobbing  

2 Undtersøktelster og obstervasjon stettes i gang umiddtelbart
dtersom dtet kommter frtem at tet barn ikkte har dtet bra 

Styrter/ 
ptedagogisk 
ltedter 

Obstervasjons-
logg 

3 Samtalter mted barntet som oppltevter krtenktelste for å 
skafte informasjon og gi støtte. Barntehagten skal sikrte at 
barntets subjtektvte oppltevtelste kommter fram 

Styrter/ 
ptedagogisk 
ltedter 

Rtefterat 

4 Samtalter mted forteldrte tl barntet som oppltevter steg 
krtenktet 

Styrter/ 
ptedagogisk 
ltedter 

Rtefterat 

5 Samtalte mted barntet/barna som krtenkter 
Htensiktten ter å gi bteskjted om at slik atterd ter 
uaksteptabtelt og å stoppte umiddtelbart. Gjør avtalter om 
oppfølging 

Styrter/ 
ptedagogisk 
ltedter 

Rtefterat 

6 Samtalte mted forteldrte tl barntet som krtenkter. Styrter/ 
ptedagogisk 
ltedter 

Rtefterat 

7 Utarbteidte ten tltaksplan som prtestenttertes for forteldrte
Planten utørtes av allte ansatte
I planten skal dtet informtertes om: 
Hvilkte utordringter tltaktente skal løste 
Hvilkte tltak barntehagten har planlagt 
Når tltaktente skal gjtennomførtes
Hvtem som skal gjtennomførte tltaktente 
Når tltaktente skal tevalutertes 

Styrter/ 
ptedagogisk 
ltedter 

Teiltaksplan  

8 Oppfølging 
Dten krtenktendte atterdten følgtes inntl dten opphørter. Allte
involvtertte barn skal følgtes opp 

Styrter/ 
ptedagogisk 
ltedter 

Obstervasjons-
logg/rtefterat 

9 Vurdteringsmøtte for ptersonaltet tetter 1-2 ukter 
Fungterter tltak? 
Vidterteføring/justtering av tltak 

Styrter/ 
ptedagogisk 
ltedter 

Rtefterat 

10 Samtalte mted forteldrte om ståstted i sakten 

Nær dialog mted forteldrte bør skjte jtevnlig og kontnuterlig
tl sakten ter løst 

Styrter/ 
ptedagogisk 
ltedter 

Rtefterat 
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NOTAT VEDRØRENDE KRENKENDE ATFERD/    
Vedlegg 1                                                    

MOBBING I BARNEHAGEN
Barnehagens navn: Høtten barntehagte

Barnets navn Født

Avdeling 

Bekymring meldes til 

Bekymring meldes fra 

Dato for melding 

Hva handler bekymringen om:
(Stengt ute av lek, blir ikke akseptert, får negative kommentarer, blir dominert, undertrykket, truet, slåt, 
dytet, herset med, hånet, krenket, laterliggjort, manipulert eller annet) 

Hvordan ble bekymringene oppdaget:

 

Annen informasjon: 

Handlingsplan for psykososialt miljø for barn i Høtten barntehagte 2022
Godkjtent i SU oktobter 2022. Evalutertes høst 2023.



13

OBSERVASJONSLOGG
Vedlegg 2

HVA HAR JEG 
SETT/HØRT 

HVEM GJELDER DET NÅR SIGNATUR 
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TILTAKSPLAN VED MOBBING ELLER KRENKENDE 
ATFERD Vedlegg 3

HØTTEN BARNEHAGE MÅSØY KOMMUNE 

BARNETeS NAVN AVDELING 

TeILTeAKSPLAN OPPSTeARTe OG VARIGHETe AKTeIVITeETeSPLAN OPPDATeERTe 

PROBLEMBESKRIVELSE (hva har dten som mteldter fra sagt? Hva har ansatte obstervtert?) 

BARNETS EGEN OPPLEVELSE AV SITUASJONEN (Barntekonvtensjontens art. 12 og barntehagtelovten  3: Barntets rtet tl å bli hørt) 

BARNEHAGENS VURDERINGEN AV MELDINGEN (Hva ter barntehagten alltertedte kjtent mted? Hva har barntehagtens alltertedte ivterksat? Hvilkte 

konklusjonter kan dterte trtekkte av undtersøktelsten barntehagten har gjort på bakgrunn av mteldingten?) 

HOVEDMÅL (Hovtedmåltet skal bteskrivte dten ønsktedte situasjonten) 

DELMÅL Tea utgangs-punkt i 
nøkktelord i 
probltembteskrivtelsten 

HVA SKAL TILTAKET 
LØSE Skriv inn dten aktutellte 
probltemstllingten som skal 
løstes vted hjtelp av tltaktet  

TILTAK/ 
AKTIVITET 

ANSVARLI
G Konkrtet 
hvtem som ter 
ansvarlig  

TIDS-
PERSPEKTIV
Teidftestte ukte, 
månted tellter 
dato 

EVALUERING Hvtem 

tevaluterter når? Hvordan skal 
dtet tevalutertes?  

TILTAK RETTET MOT 
ENKELT-BARN 

TILTAK RETTET MOT 
EN BARNE-GRUPPE 

TILTAK PÅ 
SYSTEMNIVÅ 

HELSERETTEDE TILTAK
(Brukes bare når foreldre 
samtykker) 

BARNEKONVENSJONENS ART. 12: Barnets ret til å bli hørt (hter bteskrivtes hvordan barntet/barna har blit hørt i sakten) 

BARNEKONVENSJONENS ART. 3: Barnets beste (hter bteskrivtes hvordan barntehagten har vudtert barntets/barnas btestte i sakten)  

UNDERSKRIFTeER 
Stted og dato 

Undterskrif Styrter 

Undterskrif forteldrte Undterskrif ansat 
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REFERAT FRA MØTE VEDRØRENDE MOBBING/        
Vedlegg 4                            KRENKENDE 

ATFERD I BARNEHAGEN
Skjtematet oppbtevartes i barntets mappte. Forteldrtente skal ha ten kopi 

MØTeEDATeO: _______________________

TeILSTeEDE PÅ MØTeE: ________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

Hva saken gjelder Tiltak Ansvar 

Dato for ntestte oppfølgingsmøtte: 

____________________________ _____________________________

Undterskrif styrter  Undterskrif ansat  

____________________________ _____________________________

Underskrift foreldre 
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AKTIVITETSPLAN VED MOBBING/ 
Vedlegg 5 KRENKENDE ATFERD UTFØRT AV 

ANSATT/LEDER 
Tiltak Ansvar Gjennomført 

(dato og signatur) 

Dten som har obstervtert tellter obstervterter krtenktendte 
atterd informterter barntehagtens ltedtelste straks 
gjteldter sakten ltedter ter dtet barntehagteteiter som skal 
informtertes 
bteskriv så konkrtet som mulig hva som har skjtedd- 
dten ansattes tolkning av situasjonten 

Dten som 
obstervterter og 
oppdagter at ansat 
tellter ltedter utørter 
krtenktendte atterd 
mot barn 

Samtalte/møtte mted ansat dtersom sakten gjteldter ten 
annten ansat 
Samtalte mted barntehagteteiter dtersom sakten gjteldter 
ltedter 
Dten ansatte/ltedter skal få tlbud om å ha mted ten 
tllitspterson i møttet 

Ltedter 

Barntehagteteiter 

Lag ten tltaksplan (vtedltegg 3) Ltedter/barntehagte-
teiter 

Avhtengig av hvor alvorlig sakten ter, vurdterte å gi dten 
ansatte/ltedter ten skriflig advarstel 

Ltedter/barntehagte-
teiter

Fortesatte tl dten/dte som blir utsat for handlingtente 
blir informtert og tat mted på råd

Ltedter/barntehagte-
teiter i samarbteid 
mted ptedagogisk 
ltedter 

Informasjon tl ptersonaltet (vted btehov) Ltedter/barntehagte-
teiter

Evaluterte tltaktente som ter ivterksat tetter samtalter og 
obstervasjon av dten ansatte/ltedter 

Ltedter/barntehagte-
teiter i samarbteid 
mted ptedagogisk 
ltedter

Evalutering tetter 1-2 ukter. Drøfte tevtentutellte nyte tellter
tendrtedte tltak 

Ltedter/barntehagte-
teiter 

Ny(te) samtalter mted ansat/ltedter vted btehov Ltedter/barntehagte-
teiter 
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SJEKKELISTE - BARNEHAGENS OPPVEKSTMILJØ 
Vedlegg 6

SPØRSMÅL JA NEI Teiltak 

Er ansate i vår barnehage anerkjennende og støtende i 

forhold til barns initiativ 

Blir alle barn set og akseptert i like stor grad uavhengig av 

atferd 

Sikrer vi at alle barn blir set og akseptert 

Opplever alle barn å bli inkludert i fellesskapet 

Får noen barn mye oppmerksomhet fra ansate- mer enn 

andre barn

Får noen barn lite oppmerksomhet fra ansate- mindre enn

andre barn 

Kan man se at det har blit et mønster i at personalet har 

letere for å tro på noen barns forklaring på konlikter enn 

andre i gruppa 

Har vi ansate større tålmodighet med enkelte barn i 

gruppa enn andre når det gjelder å følge dem opp/hjelpe 

dem 

Blir noen barn raskere avbrut/avvist av oss ansate enn 

andre når de tar kontakt med oss 

Er alle ansate bevisste på at barn ikke alltid klarer å skille 

spøk/ironi

Er miljøet i vår barnehage preget av gjensidig omsorg, 

anerkjennelse, varme og respekt 

Er samspillet barna imellom preget av likeverdighet og 

veksling av hvem som bestemmer og hvem som til enhver 

tid får vrre med 

Er det en trygg og avslappet tone preget av humor, 

spontanitet, oppmuntring og glede 

Brukes denne planen aktivt gjennom barnehageåret 

Er barns psykososiale miljø et tema i barnehagens 

foreldresamtaler 
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BARNESAMTALE OM BARNS TRIVSEL OG 
LÆRINGSMILJØ Vedlegg 7

Hva liker du å gjøre i barnehagen 

Har du det bra i barnehagen 

Fortell meg hva du syns er bra i barnehagen/ 

hva som ikke er bra 
Hvem leker du med i barnehagen 

Hvem er dine venner i barnehagen 

Hvem hjelper deg hvis du er lei deg i 

barnehagen 
Er det noen i barnehagen det er vanskelig å 

leke sammen med 
Er det noen du skulle ønske du kunne leke mer

med 

, 

Ser du noen som leker alene

Gjelder det i dag, alltid, ute/inne 
Hvis du ser noen som leker alene, hva kan du 

gjøre da 
Når du ser at noen er stygge med hverandre- 

hvordan føler du deg da 
Er det noen her som er ekstra link til å 

gjøre/si snille/gode ting

Hva er det de gjør som er bra

Hvem er det som gjør gode ting 
Er det noen barn du kunne tenke deg å bli lit 

bedre kjent med 
Hvem er det som bestemmer i leken 

Hva skjer om du ikke er enig

Hva gjør du da 
Hvis en av barna i barnehagen skulle 

bestemme for alle en hel dag, hvem skulle det 

vrrt
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NETTRESSURSER 
htps://www.udir.no/læring -og-trivstel

htps://www.jtegvtet.no/barntehagte

htps://forteldrteutvalgtente.no/fub/barntet-mit-trivtes-ikkte-i-barntehagten-hva-kan-jteg-gjorte/

htps://www.rteddbarna.no/skolte/ingtenuttenfor/rolltemodtellter/

www.salaby.no  

FORSLAG PÅ BARNEBØKER, FAGBØKER OG 
MATERIELL 

BARNEBØKER  FORFATTER FAGBØKER 

Kunsten å møte en bjørn Camilla Otterltei 
Venner Brtenn/Dybvig 
Odd er et egg Lisa Aisato 
Albert og udyret 

Hvem kan redde Albert Åberg 

Gunilla Btergstrøm 

Mathias er alene Ingrid Lund 

Ingrid Lund & Annte Htelgteland Mobbing i barnehagen

Mobbing i barnehage 

og skole

Samarbeid mot 

mobbing i barnehagen  
Skal vi vrre venner- Sara og Rune 

lrrer om sosial kompetanse 

Kätte From & Rikkte Mølbak 

Karsten liker å danse 

Ruffen 

Teor Ågte Bringsværd 

Den lille guten og løven Ulf Nilsson 
Krokodilletyven Tearan Bjørnstad/Johan 

Egterkrans 
10 små vennebøker Linda Palm 
Boka om å vrre venner Mary Hofman & Ros Asquith 
Gleding!; med Lykke og Wilmer Siri Abrahamsten 
Rikki Guido van Gtentechtten 
Fremmed Kaia, Btendik & Terond Brænnte 
Superdrømmeren Klaus Hagterup 

Kari Papte Lek og inkludering i 

barnehagen
Margarteta Öhman Innenfor og utenfor
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